UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                               

Số:        /UBND-KT                     Bình Định, ngày       tháng      năm 2020

V/v triển khai thực hiện Văn bản số

81-CV/TW của Thường trực Ban Bí

thư về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo

công tác chống khai thác IUU.

                                      Kính gửi:

                                                     - Sở Nông nghiệp và PTNT;

                                                     - Công an tỉnh;

                                                     - Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

                                                     - UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số

1063/TTg-NN ngày 12/8/2020 về việc triển khai thực hiện Văn bản số 81-CV/TW

của Thường trực Ban Bí thư về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác chống khai

thác IUU, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên

quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển tập trung tổ chức triển khai

Luật Thủy sản năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật tại địa  phương,

khẩn trương thực hiện các quy định quản lý liên quan đến chống khai thác  IUU.

Đảm bảo kinh phí, nguồn lực, trang thiết bị cho Văn phòng thanh tra, kiểm soát

nghề cá tại cảng cá, Ban Quản lý cảng cá, Chi cục Thủy sản để thực hiện nhiệm

vụ kiểm soát tàu cá ra, vào cảng, bốc dỡ thủy sản tại cảng, thực hiện công tác xác

nhận, chứng nhận sản phẩm hải sản phục vụ cho công tác truy suất nguồn gốc hải

sản; tập trung khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác chống khai thác IUU,

thực hiện các khuyến nghị của EU.

2. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp chặt chẽ với Bộ Quốc phòng

để quản lý hoạt động của tàu cá tại địa phương, ngăn chặn, chấm dứt tàu cá của

địa phương vi phạm khai thác hải sản ở vùng biển nước ngoài; tập trung xử lý triệt

để hành vi cố tình vi phạm khai thác hải sản ở vùng biển nước ngoài và vi phạm

khai thác IUU dưới mọi hình thức, đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật theo

quy định tại Nghị định số 42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 của Chính phủ về xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản.

3.  UBND các huyện,  thị xã, thành phố ven biển  chỉ đạo các  đơn vị liên

quan tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho ngư dân, các tổ chức, cá

nhân có liên quan, các doanh nghiệp xuất khẩu hải sản phải thực hiện đầy đủ các quy

định của Luật Thủy sản năm 2017, Chỉ thị số 45/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ;

tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 của

Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thuỷ sản để

người dân biết, thực hiện. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan yêu cầu các

2

chủ tàu bị xử phạt hành chính chấp hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính

của Chủ tịch UBND tỉnh. Trường  hợp không chấp hành thì tổ chức cưỡng chế

theo quy định. Tập trung tuyền truyền chống khai thác IUU để ngư dân biết và thực

hiện. Địa phương nào còn để xảy ra tình trạng tàu cá khai thác trái phép vùng biển

nước ngoài, thì lãnh đạo địa phương đó phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

tỉnh.

Thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành

phố ven biển nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                   KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, PCT UBND tỉnh Trần Châu;

- PVP VX;

- Chi cục TS;

- Lưu: VT, K13 (15b).

                                                                                           Trần Châu

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-18T09:10:24+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-08-18T12:45:55+0700

		2020-08-18T14:39:38+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-18T16:27:37+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-18T16:27:41+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-18T16:27:46+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-18T16:27:53+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!